
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 06/06/2019

OGGETTO: NUOVO IMPEGNO DI SPESA PER LE ATTIVITA' DI RICHIESTA RINNOVO 
C.P.I. DEL PLESSO SCUOLA PRIMARIA - STUDIO IP INIZIATIVE DI PREVENZIONE 
DEL P.I. DOTT. MAZZARRI MICHELE



Premesso che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Responsabili-
tà della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente ALL’ING. Beatrice Parenti;

Richiamata  la  Determina dirigenziale  n.  13 del  28/08/2017 con la quale,  a seguito di  
procedura mediante affidamento diretto attraverso il  sistema telematico START, è stato 
affidato  l’incarico  professionale  allo  Studio  I.I.  di  Prevenzione  del  P.I.  Dott.  Michele 
Mazzarri, per il rinnovo del Certificato di Prevenzione incendi della scuola primaria e per la 
presentazione della SCIA relativa alla conformità antincendio della scuola dell’infanzia di  
San Piero;

Dato  atto che  con  la  richiamata  determina  13/2017  veniva  impegnato  l’importo 
complessivo di € 5.550,02 al Capitolo 101060308000;

Rilevato, da un esame più approfondito della normativa, che il plesso relativo alla Scuola 
per l’Infanzia di San Piero non ha necessità di Certificato Prevenzione Incendi in quanto la 
potenza  della  caldaia  dell’impianto  termico  non  supera  i  116  Kw  e  che  le  presenze 
all’interno dell’edificio risultano essere al di sotto delle 100 unita;

Richiamata la  determinazione  n.  45  del  18/10/2017  con  la  quale,  per  le  motivazioni 
suesposte,  è stata stralciata dall’incarico l’attività relativa alla  presentazione della Scia 
relativa alla scuola dell’Infanzia riducendo di fatto l’impegno n. 1008/2017 di € 4.479,84;

Dato  atto  che  il  professionista  ha  segnalato  la  necessità  di  effettuare  interventi  di 
manutenzione straordinaria ed adeguamenti all’impianto antincendio nel plesso prima di 
poter presentare l’istanza di rinnovo al Comando dei VV.FF.;

Ritenuto, in  sede  di  riaccertamento  de  residui  nell’anno  2018,  non  poter  conservare 
l’impegno  residuo  di  €  1.070,18  in  quanto  il  professionista  è  stato  impossibilitato  ad 
eseguire la prestazione;

Considerato  che l’ufficio  ha  provveduto  ad  affidare  nell’anno  in  corso  l’incarico  per 
l’adeguamento  e  la  manutenzione  straordinaria  dei  presidi  antincendio  ad  un’impresa 
specializzata e che si prevede, entro la fine dell’anno di poter provvedere alla richiesta di  
rinnovo  del  C.P.I.  previsto  e  che  pertanto  risulta  necessario  impegnare  nuovamente 
l’importo di € 1.70,18 in favore dello Studio “I.P. Iniziative di Prevenzione” del P.I. Dott.  
Mazzarri Michele per portare a termine l’incarico di rinnovo del C.P.I: relativo al plesso 
della Scuola primaria;

Visto il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) ZA91FA9226;

Vista  l’attestazione di  regolarità contributiva – DURC – del  P.I.  Dott.  Mazzarri  Michele 
valido fino al 29/06/2019  prot. INAIL_15357364, quale unico titolare dello Studio;

Considerato che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori ad 
€  5.000,00  (micro-acquisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza  l’obbligo  di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del materiale sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente  normativa  in  materia  di  contratti  e  forniture  (art.36  comma  2  lett.  a)  D.Lgs. 
n.50/16);



VISTA  la Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12/2019  di  Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2019 2020 2021, 

RITENUTO,  pertanto  poter impegnare l’importo  di  €  1.070,18  compreso  IVA 22%  e 
ritenute in favore dello Studio “I.P. Iniziative di Prevenzione” del P.I. Dott. Mazzarri Michele 
per portare a termine l’incarico di rinnovo del C.P.I: relativo al plesso della Scuola primaria;

Atteso  che  la  spesa  de  quo  trova  copertura  finanziaria  al   Codice  di  Bilancio 
0106/1030299/999- Capitolo 101060308000 del Bilancio 2019/2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato Atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato Atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Di Impegnare per i motivi sopra specificati l’importo di  € 1.070,18 IVA compresa IVA e 
ritenute a favore dello Studio “I.P. Iniziative di Prevenzione” del P.I. Dott. Mazzarri Michele 
con sede a Marciana in Via del Mare n. 2 – Procchio (CF: MZZMHL60D06G912U), al  
0106/1030299/999-  Capitolo  101060308000  del  Bilancio  2019/2021  in  quanto 
l’obbligazione risulta obbligo di legge e perfezionata ed esigibile nell’anno 2019;

Di Dare Atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in mate-
ria di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



 

 Di  Trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  Area  Finanziaria.  Per  la  prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art.183 comma 9 del D.  
Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

1

Di  Trasmettere   il  presente  atto  al  responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito ufficiale del Comune di Campo nell’Elba:

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


